
 PROVINCIA DI COSENZA

Relazioni Interistituzionali - Transizione al Digitale

Determinazione Dirigenziale

N° 2024002159 del 29/10/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni De Rose Dirigente: Giovanni De Rose

Oggetto

Procedura aperta indetta dal Settore Viabilità per l’affidamento 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria sul ponte Mongrassano 
e sistemazione piano viabile della SP 239” - CIG: B217764A72   – 
CUP:F77H20003860001” – Cod. Gara: 24SUA022: prenotazione 
impegno di spesa 



  IL DIRIGENTE

PREMESSO

che, con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 25 del 24.11.2015 è stata istituita la SUA.CS per la 

gestione delle procedure di gara, per appalti di lavori pubblici ovvero per l’acquisizione di beni e servizi, per conto di 

Comuni ed altri enti aderenti;

che, con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 del 29.06.2017 è stato approvato il Nuovo 

regolamento per la gestione e il funzionamento della SUA.CS, nonché, lo schema di convenzione da sottoporre agli enti 

aderenti, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

che, la SUA, operativa presso la sede della Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo 1 – 87100, è diretta dal dirigente 

del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al Digitale e Innovazione, avv. Giovanni De Rose, giusto Decreto 

Presidenziale n. 12 del 14/04/2022; 

PRESO ATTO

che, il Settore Viabilità dell’Ente, con determinazione a contrarre n. 2024001059 del 21/05/2024, ha indetto 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36//2023 per l’affidamento dei lavori denominati “Lavori di 

manutenzione straordinaria sul ponte Mongrassano e sistemazione piano viabile della SP 239 – CUP: 

F77H20003860001 ”, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo (art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023);

che con la medesima determinazione sono stati approvati lo schema del bando_disciplinare e gli altri documenti di gara, 

demandando alla SUA.CS l’espletamento della gara ed è stato dato atto che la copertura finanziaria è garantita dal Piano 

dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - Interventi per l'annualità 2022 – Imputazione Capitolo di 

Bilancio n. 25020201 - Impegno n. 611/2023 (ex n. 135/2022) – Reversale n. 3489 del 27/07/2022), giusta Determina 

dirigenziale di impegno n. 2022000202 del 03/02/2022;

che con nota/pec prot._240030833 del 13/06/2024, il RUP, ing. Eduardo Biagio Iannace, ha trasmesso gli atti relativi 

alla procedura, demandando alla SUA.CS l’espletamento della gara;

che in data 17/06/2024, la SUA.CS ha proceduto alla pubblicazione del bando e del disciplinare di gara e relativi 

allegati, tramite Piattaforma e-procurement ( https://suaprovinciacosenza.traspare.com/) assegnando il codice gara: 

24SUA022; 

che con propria determinazione dirigenziale n. 2024001671 del 30/07/2024 è stata nominato il seggio di gara, così 

composto:

Presidente: dott.sa Luisa Ferriolo – inquadrata nell’Area dei Funzionari e della E.Q. con profilo di funzionario 

amministrativo in servizio presso la SUA.CS;

Testimone con funzioni di segretario verbalizzante: istr. Inf. Pierpaolo De Rose, in servizio presso la SUA.CS;

che il Gruppo di Lavoro, designato dal dirigente, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 5 del Regolamento degli 

incentivi è composto da: 

− Albina Marasco con le funzioni di Responsabile Procedura di Gara – RPG;

− Antonello De  Rose con le funzioni di Segretario/Operatore amministrativo;

− Angela Capriocon le funzioni di Supporto Tecnico-giuridico;

− Ida Rocco con le funzioni di Supporto Tecnico-informatico;

PRECISATO che  le attività e gli adempimenti connessi all’istruttoria e all’espletamento delle procedure di gara svolte 

dai componenti del Gruppo di Lavoro e della Commissione di gara si sono concluse con esito positivo;

CONSIDERATO

che all’articolo 8 del Nuovo regolamento per la gestione e il funzionamento della SUA.CS succitato e all’articolo 6, 

comma 4, della nuova Convenzione di adesione, per i compiti svolti dal personale della Stazione Unica Appaltante, 

nell’espletamento delle procedure di gara per conto degli Enti aderenti, ai sensi dell’art. 113, comma 5 del Codice, è 

riconosciuta una quota parte pari ad ¼ (un quarto) dell’incentivo previsto dal comma 2 dell’art. 113 del Codice (2%), 

che dovrà essere versato anticipatamente;

che, nella fattispecie, l’incentivo complessivo previsto del Settore Viabilità in favore della SUA.CS è pari ad Euro  



3.586,47;

PRESO ATTO

che con Disposizione del Presidente della Provincia n. 57 del 30/07/2020 è stato approvato il “Regolamento recante 

norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecnico amministrative gare SUA.CS di cui all’articolo 

113 del d. lgs. n.50/2016”.

che ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 3, del suddetto Regolamento, le risorse finanziarie versate dagli Enti aderenti 

verranno corrisposte nella misura dell’80% dell’incentivo previsto ai dipendenti e agli esperti esterni nominati; 

che i compensi spettanti ai dipendenti coinvolti sono determinati secondo le modalità di ripartizione incentivo ai sensi 

dell’art. 8 del Regolamento succitato e liquidate con apposito provvedimento da parte del Dirigente del Settore che 

attesta il positivo espletamento delle attività da parte degli incaricati, nonché dopo l’effettivo introito delle somme 

dovute da parte dell’Ente Appaltante;

DATO ATTO che, ai fini del presente provvedimento, la spesa complessiva di Euro 2.438,80, di cui Euro 595,41 per 

contributi conto Ente e IRAP, trova copertura sul Capitolo di Bilancio n. 25020201 - Impegno n. 611/2023;

Tutto ciò premesso

Dato atto, da parte del Responsabile di Servizio del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della 

L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento di funzionamento della SUA.CS.  approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di 

Cosenza n. 10 del 29.06.2017;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio 

di previsione  2024/2026;

Visto il Piano esecutivo di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2024;

Visto il Capitolo di PEG  n. 14011101; 

Reso sul presente atto

-il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato,

 Di costituire, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecnico amministrative gare SUA.CS di cui all’articolo 113 del d. lgs. n.50/2016” il Gruppo di Lavoro per 

le attività e gli adempimenti (funzioni tecniche) connessi alla procedura aperta indetta dal Settore Viabilità  per 

l’affidamento dei “ Lavori di manutenzione straordinaria sul ponte Mongrassano e sistemazione piano viabile 

della SP 239;

Di nominare quali componenti del Gruppo di lavoro summenzionato le seguenti figure professionali 

tecnico-amministrative presenti nell’ente: 

− Albina Marasco con le funzioni di Responsabile Procedura di Gara – RPG;

− Antonello De  Rose con le funzioni di Segretario/Operatore amministrativo;

− Angela Caprio con le funzioni di Supporto Tecnico-giuridico;

− Ida Rocco con le funzioni di Supporto Tecnico-informatico;

Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.438,80, di cui Euro 595,41 per contributi conto Ente e IRAP, trova 

copertura sul Capitolo di Bilancio n. 25020201 - Impegno n. 611/2023;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione; 



Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio ai fini della generale conoscenza.

Cosenza, 29/10/2024 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


